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Stalo se na UHK

22. ledna 2009  ve Filharmonii Hradec Králové vystoupili na mimořádném 
koncertě studenti Hudební katedry Pedagogické fakulty 
UHK.  

28. ledna 2009  se na Univerzitě Hradec Králové uskutečnily obhajoby 
projektů Fondu rozvoje vysokých škol České republiky.

28. ledna 2009   byli fi nančním příspěvkem České spořitelny, generálního 
partnera univerzity, oceněni nejvýkonnější vědci univer-
zity.

29. ledna 2009   byla v Galerii T Univerzity Hradec Králové otevřena vý-
stava prací studentů designu nábytku Střední umělecko-
průmyslové školy hudebních nástrojů a nábytku v Hradci 
Králové. 

3. a 4. února 2009  pořádala Fakulta informatiky a managementu UHK mezi-
národní konferenci Hradecké ekonomické dny.    

4. února 2009  se na Univerzitě Hradec Králové konaly prezentace a ob-
hajoby rozvojových projektů MŠMT řešených na univer-
zitě v roce 2008.   

9. února 2009  byla vernisáží v Objektu společné výuky zahájena výsta-
va fotografi í uživatelů stacionáře pro zdravotně oslabené 
a tělesně postižené v Trutnově.  

11. února 2009  se sešla akademická obec Pedagogické fakulty UHK.  

Na dvě desítky nejvýkonnějších vědeckých pracovníků 

Univerzity Hradec Králové získaly ocenění za excelentní vý-

sledky své práce. Mezi nejlepší ze svých vědců univerzita roz-

dělila 600 tis. korun, které získala díky generálnímu partnerství 

s Českou spořitelnou. Při společenské akci s názvem Den vědců 

blahopřál oceněným prorektor univerzity profesor Antonín Slabý 

a člen představenstva a náměstek generálního ředitele České 

spořitelny Ing. Petr Hlaváček.  

Finanční prostředky
generálního partnera vědecky 
aktivním pracovníkům
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Univerzita ocenila své 
nejvýkonnější vědce a výzkumníky

Již od ledna 2008 je Česká spořitelna generálním partnerem Univerzity 
Hradec Králové. Kromě jiného poskytuje fi nanční pomoc na podporu student-
ské a vědecké činnosti. Další oblastí součinnosti Univerzity Hradec Králové 
a České spořitelny je partnerství k projektu „Rozvoj infrastruktury pro výzkum-
né, vzdělávací, vývojové a inovační aktivity Univerzity Hradec Králové“, který 
naše vysoká škola spolu s žádostí o fi nanční prostředky předloží do operač-
ního programu Výzkum a vývoj pro inovace. Jeho cílem je výstavba objektu 
přírodních věd v univerzitním areálu Na Soutoku. Česká spořitelna vnímá pod-
poru vzdělávání jako důležitou součást své společenské odpovědnosti, která je 
nedílnou součástí strategie banky a zároveň investicí do budoucnosti.

Finanční příspěvek České spořitelny využila univerzita výhradně na pod-
poru akademických pracovníků, kteří v roce 2008 prokázali nezpochybnitelné 
vědecké výsledky, jež jsou prestižní z hlediska současných kritérií České re-
publiky a byly v uplynulém roce započítány do vědeckého výkonu univerzity. 
Jedná se o výstupy výzkumu v rámci striktně vědeckých projektů uplatněné 
v databázi Web of Science a Registru informací o výsledcích.

Výsledky spolupráce v oblasti vědy a výzkumu hodnotí prorektor univerzity 
profesor Antonín Slabý kladně: „Podpora České spořitelny se projevila velmi 
pozitivně a měla patrně podstatný vliv na motivaci pracovníků k tvůrčí práci. 
Ku příkladu počet podaných grantových přihlášek do soutěží o vědecké projek-
ty se zmnohonásobil a stejně tak se zvyšuje produkce publikací v prestižních 
sledovaných databázích na národní i globální úrovni. Počet nově zahajovaných 
projektů Grantové agentury České republiky se ve srovnání s minulým rokem 
zvýšil více než desetkrát. Spolupráce s Českou spořitelnou bude pokračovat 
i v následujících letech a věříme, že nastoupený trend bude pokračovat.“  

Spektrum oborů, v jejichž výzkumu dosáhli oceňovaní badatelé úspěchů, 
je široké a obsahuje např. otázky fyzikálního výzkumu dynamického chaosu 
a molekulárních systémů, struktur látek, problematiky investic do vyspělých 
technologií či evolučních a genetických algoritmů.  

Celkově se jednalo o přibližně třicet pracovníků, z nichž nejlepší výsledky 
prokázali tito kolegové: 

•  prof. RNDr. PhDr. Antonín Slabý, CSc., z Katedry informatiky a kvantitativních 
metod FIM, zabývá se problematikou mobilních architektur a softwarových 
systémů, 

•  Ing. Vladimír Bureš, Ph.D., z Katedry informačních technologií FIM, zabývá 
se znalostními technologiemi, 

•  doc. RNDr. Eva Milková, Ph.D., z Katedry informatiky a kvantitativních metod 
FIM, zabývá se diskrétní matematikou, 

•  doc. Ing. Jiří Tůma, CSc., z Katedry biologie PdF, zabývá se agrobiologií a fy-
ziologií rostlin, 

•  prof. PhDr. Martin Bílek, Ph.D., z Katedry chemie PdF, zabývá se moderními 
přístupy k vyučovacímu procesu, 

•  prof. RNDr. Petr Šeba, DrSc., z Katedry fyziky PdF, zabývá se výzkumem 
ve fyzice, zejména problematiky dynamického chaosu, 

•  Ing. Pavel Čech, Ph.D., z Katedry informačních technologií FIM, zabývá se 
znalostními technologiemi, 

•  RNDr. PaedDr. Pavel Trojovský, Ph.D., z Katedry matematiky PdF, zabývá se 
teorií čísel, 

•  prof. Ing. Bohumil Vybíral, CSc., z Katedry fyziky PdF, zabývá se autotixot-
ropií vody, 

•  doc. PhDr. Marek Franěk, CSc., Ph.D., z Katedry managementu FIM, zabývá 
se aplikovanou psychologií, 

•  doc. Ing. Václav Janeček, CSc., z Katedry ekonomie FIM, zabývá se investi-
cemi do vyspělých technologií, 

•  doc. RNDr. Josef Hynek, MBA, Ph.D., z Katedry informatiky a kvantitativních 
metod FIM, zabývá se evolučními a genetickými algoritmy, 

•  doc. RNDr. Hana Skalská, CSc., z Katedry informatiky a kvantitativních me-
tod FIM, zabývá se statistickými metodami a problematikou datamining, 

•  PaedDr. Dana Fialová, Ph.D., z Katedry tělesné výchovy a sportu PdF, zabý-
vá se hodnocením psychické zátěže, 

ZE ŽIVOTA UNIVERZITY
•  doc. RNDr. Pavel Heřman, Ph.D., z Katedry fyziky PdF, zabývá se fyzikálními 

vlastnostmi molekulárních systémů, 
•  prof. RNDr. Martin Gavalec, CSc., z Katedry informačních technologií FIM, 

zabývá se algebraickými strukturami, 
•  Mgr. Petr Duczynski, Ph.D., z Katedry ekonomie FIM, zabývá se aplikací fy-

zikálních poznatků v ekonomii, 
•  PhDr. Dana Musilová, CSc., z Historického ústavu FF, zabývá se dějinami 

ženy a feministickým myšlením.

Přední univerzitní vědce ocenil prorektor univerzity prof. Antonín Slabý a člen 
představenstva a náměstek generálního ředitele České spořitelny Ing. Petr 
Hlaváček při společenském setkání, které se uskutečnilo 28. ledna 2009.  

Ondřej Tikovský, kancléř UHK 
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Filozofická fakulta si zvolila
nový senát 

Ve dnech 21. a 29. ledna 2009 proběhly volby do akademické komory 
Akademického senátu Filozofi cké fakulty UHK. Voleb se zúčastnilo přes 70 % 
oprávněných voličů a z 12 kandidátů byli do zaměstnanecké komory zvole-
ni následující pracovníci: doc. Radomír Tichý, PhDr. Miroslav Joukl, Mgr. Jiří 
Štěpán, dr. Pavlína Springerová, PhDr. Věra Němečková a Mgr. Richard Thér. 
Na svém prvním zasedání v novém složení si AS FF UHK dne 2. února 2009 
zvolil své předsednictvo. Předsedkyní AS FF se stala dr. Pavlína Springerová 
a místopředsedy byli zvoleni PhDr. Miroslav Joukl za akademickou komoru 
a Petr Rezek za studentskou komoru.

Redakce Zpravodaje UHK

Jak nás vidí 

Na základě svého projektu přinesly Lidové noviny ve dnech 28. a 29. ledna 
2009 zajímavé srovnání veřejných i soukromých vysokých škol a fakult podle 
třech vybraných kritérií, a to podle výsledků přijímacího řízení a uplatnitelnosti 
absolventů, podle výzkumu mezi studenty a podle citací a publikací. Ve všech 
těchto oblastech zkoumání si fakulty UHK vedly velice dobře.

Ve skupině 22 ekonomických veřejných VŠ a fakult se podle přijímacího 
řízení a uplatnitelnosti absolventů na základě celkového indexu (ten je výsled-
kem zpracování čtyř specifi ckých indexů: index 1 – zájem o fakultu, index 2 
- obtížnost vstupních testů, kvalita studentů, index 3 – konkurenceschopnost 
oboru, index 4 – uplatnitelnost na trhu práce) umístila FIM UHK na 6. příčce. 
V žebříčku podle výzkumu mezi studenty (výsledek odráží hodnocení tří fak-
torů: doporučení studenta ostatním, hodnocení pedagogů a rozvoj odborných 
schopností fakulty) patří FIM UHK dokonce první místo a podle počtu citací 
a publikací za roky 1998 – 2007, které jsou v celosvětové databázi publikací, 
najdeme FIM UHK v pořadí jako třetí mezi ostatními zkoumanými subjekty. 

Filozofi cká fakulta byla porovnávána spolu s ostatními 14 veřejnými a 7 sou-
kromými fi lozofi ckými a sociálními fakultami. Podle výsledků přijímacího řízení 
a uplatnitelnosti absolventů se umístila spolu s UP v Olomouci na 3. místě. 
Výsledky výzkumu mezi studenty nebyly u FF UHK pro nedostatečný počet 
údajů (respondentů) posuzovány. Podle citací a publikací obsadila fakulta 6. 
příčku žebříčku. 

Ve skupině 9 veřejných pedagogických fakult a jedné soukromé se v žebříč-
ku podle výsledků přijímacího řízení a uplatnitelnosti absolventů umístila PdF 
UHK spolu s UP v Olomouci a MU v Brně na 2. místě, výzkum mezi studenty ji 
vynesl na 3. místo a žebříček podle citací a publikací jí zajistil 2. místo. 

Tyto výsledky dokazují konkurenceschopnost všech tří fakult Univerzity 
Hradec Králové na trhu s nabídkou kvalitního vysokoškolského studia. 

Věra Palánová, Jana Ondráková, redakce Telegrafu FIM a Zpravodaje UHK

Fakulta informatiky 
a managementu vysílá 63 studentů 
do 19 evropských států

V akademickém roce 2008/9 absolvuje 63 studentů FIM zahraniční stáže 
na univerzitách nejen v Evropské unii. Především se jedná o střednědobé stá-
že (3 – 5 měsíců)  v letním semestru. Výjimku tvoří dva stipendisté, kteří tráví 
svůj desetiměsíční studijní pobyt na University of Coventry (Velká Británie). 
Po úspěšném studiu obdrží titul B.Sc. (Honours) in Informatics. Všem studen-
tům budou uznány úspěšně absolvované předměty v zahraničí a navíc předmět 
Zahraniční stáž za 30 ECTS / semestr. Informace o výběrových řízeních, pře-
hled univerzit a zprávy z cest jsou zveřejněny na webové stránce mobilit: http://
fi m.uhk.cz/mobility2/home.

Lenka Petrášková, děkanát FIM 

Dalších 14 studentů FIM míří 
na Tchaj-wan

Výměny studentů s tchajwanskými univerzitami jsou již tradiční součástí za-
hraničních styků Fakulty informatiky a managementu UHK. V letním semestru 
tohoto akademického roku vysíláme na pětiměsíční studijní stáže na Tchaj-
wan čtrnáct studentů. Ti se krátce před odjezdem setkali s vedením fakulty, 
aby pohovořili o svých plánech a očekáváních spojených s dalekou cestou 

a následným studiem. 
Setkání se zúčastni-
li i Pavel Čejka a David 
Matoušek, nyní už 
absolventi UHK, kte ří
vystudovali na National
Sun Yat-sen University 
magisterský program 
MBA. Na Tchaj-wanu 
strávili více než dva 
roky, a tak mohli svým 
následovníkům předat 
cenné rady. Všichni 
studenti obdrželi od 
fakulty stipendium ve 
výši 55 tis. Kč jako 
příspěvek na zakou-
pení letenky a pokrytí 
pobytových nákladů. 
Nezbývá než popřát 
jim šťastnou cestu 
a hodně zdaru při stu-
diu v zahraničí.

Monika Valová,
děkanát FIM
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S Filozofickou fakultou nově třeba 
i do Afriky 

V akademickém roce 2008/2009 počet studentů vyjíždějících na studijní sti-
pendijní pobyty v rámci programu LLP ERASMUS na FF UHK výrazně stoupl. 
Celkem se studijního pobytu účastní 20 studentů za FF a 5 za PdF. Na aka-
demický rok 2009/2010 navíc fakulta plánuje zahájit spolupráci s Univerzitou 
v Oslo v oboru Filozofi e a zcela nově realizovat pracovní stáže v oboru 
Archeologie s Univerzitou v Lublinu. Několik studentů se také chystá vyjet 
na pracovní stáž individuálně. Filozofi cké fakultě UHK se též podařilo rozvinout 
vztahy s některými mimoevropskými univerzitami a v tomto semestru do těchto 
destinací vyjíždí šest studentů oboru Politologie – Africká studia a Politologie – 
Latinskoamerická studia.

Jedná se o tyto univerzity: Pontifi cia Universidad Católica de Chile, 
Universidade Jean Piaget de Cabo Verde, Pontifi cia Universidad Católica de 
Chile, Universidad Nacional de San Cristóbal de Huamanga, Universidad de 
Los Andes, Venezuela, University of Ghana. Tyto studijní pobyty jsou smluvně 
zajištěny a v letošním roce jsou hrazeny z příspěvku města Hradec Králové 
a z Rozvojového projektu MŠMT podaného ve spolupráci s FIM UHK – Mobilita 
studentů UHK 2009 - Internacionalizace studia.

Ivana Krahulcová, děkanát FF 

Filozofická fakulta hostila sněm 
zástupců akademických senátů 

Na půdě Filozofi cké fakulty UHK se 4. února 2009 konal sněm zástupců 
akademických senátů. Na tomto setkání účastníci prodiskutovali otázky při-
pravované reformy vysokého školství založené na tzv. Bílé knize terciárního 
vzdělávání.

Zástupci akademických senátů se pak ve svém závěrečném prohlášení 
usnesli na požadavku širokého zapojení akademické obce a nutnosti otevřené 
veřejné diskuse při přípravě věcného záměru zákona o terciárním vzdělává-
ní. Signatáři závěrečného komuniké požadují především to, aby při přípravě 
věcného záměru zákona byly zohledněny formulované výhrady vůči Bílé knize 
terciárního vzdělávání, za něž považují omezení samosprávy vysokých škol 
dávající prostor pro prosazování politických a ekonomických zájmů, dále ne-
jasnost představy o konkrétním procesu reformy, preferenci přímého ekono-
mického profi tu a útlum oborů s odloženou rentabilitou a neufi nancovatelnost 
z důvodů absence realistického řešení fi nancování vysokého školství. 

Pavlína Springerová, předsedkyně AS FF 

Mezinárodní certifikát znalosti 
cizích jazyků lze získat na UHK 

Členské státy EU v roce 1992 založily Evropské konsorcium pro certifi kaci 
znalosti moderních jazyků (ECL) se sídlem v Londýně. Za podpory progra-
mu ERASMUS a později LINGUA byl vypracován jednotný systém jazykových 
zkoušek pro jazyky užívané ve státech EU. Cílem bylo zajistit zájemcům mož-
nost absolvovat mezinárodně porovnatelné jazykové zkoušky, jejichž platnost 
úředně uznají všechny členské státy EU bez jakýchkoliv dalších procesů úřed-
ního uznání těchto zkoušek. V září 1999 se sekretariát ECL přesunul do Centra 
cizích jazyků v maďarském městě Pécs. V České republice vzniklo Národní 
centrum ECL na Filozofi cké fakultě Univerzity Palackého v Olomouci na konci 
roku 2008. V lednu 2009 vytvořily jazykové katedry PdF UHK (Katedra sla-
vistiky, Katedra německého jazyka a literatury a Katedra anglického jazyka 
a literatury) Regionální centrum ECL, které bylo pod vedením ředitelky centra 
dr. Jany Kostincové po vyškolení examinátorů jazykových zkoušek ECL zařa-
zeno do sítě testovacích center s oprávněním testování anglického, českého, 
francouzského, německého, polského a ruského jazyka. 

Jazyková zkouška ECL neobsahuje gramatický test ani překladové úkoly 
a má čtyři úrovně (A2, B1, B2 a C1) podle Společného evropského referenční-
ho rámce pro jazyky. V každé z těchto úrovní se zkouší a hodnotí čtyři základní 
jazykové dovednosti: poslech textu s porozuměním, písemný projev (tvorba tex-
tu), čtení textu s porozuměním, ústní projev (komunikační schopnosti). 

Bližší informace k jednotlivým zkouškám a zkušebním termínům včetně 
vzorových textů lze získat na www.icv.upol.cz, www.ecl.upol.cz, www.ecl-test.
com .

Jana Ondráková, Katedra německého jazyka a literatury PdF UHK 

Já a počítač

I letos vyhlásila Fakulta informatiky a managementu UHK výtvarnou soutěž 
pro žáky základních škol v Hradci Králové. Název soutěže „Já a počítač“ napo-
ví, že cílem poroty bylo vybrat z došlých výtvarných prací nejzdařilejší díla vy-
jadřující vztah autora k výpočetní technice. A určitě bylo z čeho vybírat. V tomto 
již třetím ročníku byly vyhodnoceny jako nejlepší práce žáků I., IV. a V. tříd ze 
Základní školy v Bezručově ulici v Hradci Králové a dále pak dvě kolektivní díla 
žáků IV. a V. třídy Masarykovy základní školy a Mateřské školy v Hradci Králové 
- Plotištích nad Labem. 

Na vernisáži, která se konala ve čtvrtek 5. února 2009 v relaxační zóně nové 
budovy FIM UHK, se sešlo kromě mladých výtvarníků také mnoho jejich příz-
nivců, tedy učitelů, rodičů, sourozenců i prarodičů. Ocenění v podobě drobných 
dárků předal spolu s Ing. Věrou Valovou děkan fakulty doc. Václav Janeček. Ten 
ve svém úvodním slovu poděkoval za práci a snahu nejen dětem, ale také jejich 
učitelům a pozval všechny přítomné po ukončení vernisáže na prohlídku nové 
budovy fakulty. Této nabídky využila většina dětí i dospělých. Určitě nelitovali; 
i ti nejmenší s velkým zájmem nahlédli do učeben. Příjemné odpoledne se stalo 
příslibem konání dalšího, již 4. ročníku soutěže „Já a počítač“.

Věra Palánová, děkanát FIM
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Konference Dialog kultur V

K tradičním aktivitám Katedry slavistiky PdF UHK náleží úspěšná periodická 
konference Dialog kultur, jejíž páté pokračování se konalo 20.-21. ledna 2009 
opět na Univerzitě Hradec Králové. Spoluorganizátorem byla Slavistická spo-
lečnost Franka Wollmana. Na letošní ročník se přihlásilo více než 80 účastní-
ků z Česka, Slovenska, Polska, Německa, Ukrajiny, Kazachstánu, Běloruska 
a Ruska. 

Konferenci zahájila za Katedru slavistiky dr. Kostincová. Připomněla, že tra-
dice, která začala před deseti lety, se úspěšně rozvíjí a získává stále širší ohlas. 
Účastníky pozdravili rektor UHK doc. J. Hynek, prorektor pro tvůrčí činnost 
a vnější vztahy prof. A. Slabý, statutární zástupce děkana PdF dr. M. Vondráček, 
předseda České asociace rusistů Mgr. J. Klapka a za Slavistickou společnost 
Franka Wollmana prof. I. Pospíšil, ředitel Ústavu slavistiky FF Masarykovy uni-
verzity. Na plenárním zasedání vystoupili s úvodními referáty prof. O. Richterek 
(UHK), prof. E. Zelenická (UKF v Nitře) a prof. J. Sipko (PU v Prešově). Vlastní 
jednání bylo rozděleno do čtyř sekcí – dvou literárněvědných, lingvistické a lin-
gvodidaktické. 

Večer zhlédli účastníci velmi zdařilou inscenaci divadelní hry A. P. Čechova 
Predloženije, kterou pod vedením doc. G. Kosych nastudovali v ruském jazy-
ce členové studentské skupiny Inspirace. Z nastolených otázek konference 
se ukázala jako zvláště aktuální problematika tzv. slovanského areálu a jeho 
kulturních a geopolitických souvislostí. Z lingvistických okruhů byl velký dů-
raz věnován moderním formám komunikace a zároveň živé jazykové kultuře. 
Konečně za oblast literatury připomeňme vzrůstající ohlas moderní ruské lite-
ratury a literatury období studené války.

Za jednoznačný klad konference lze považovat potvrzení té skutečnosti, že 
slavistika je moderní vědou a její česká odnož se rozvíjí s vysokou profesio-
nální úrovní.  

Petr Kotyza a Miroslav Půža, Katedra slavistiky PdF UHK

Hradecké ekonomické dny 2009

Ve dnech 3. a 4. února 2009 se na Univerzitě Hradec Králové konal již 
7. ročník vědecké konference „Hradecké ekonomické dny“, kterou pořádá 
Katedra ekonomie FIM UHK ve spolupráci s Katedrou managementu FIM UHK. 
Navzdory světové fi nanční krizi, která se projevila mírným poklesem účastníků, 
byl počet přihlášených i zahraničních hostů vysoký; přihlásilo se 165 účastníků, 
z nichž bylo 60 ze zahraničí. Nejvíce jich přijelo již tradičně z Polska a dále ze 
Slovenska, nově jsme přivítali účastníky z Rumunska.

Letos byly v rámci konference opět vydány dva sborníky. První z nich obsa-
huje 21 vybraných příspěvků, které prošly recenzním řízením. Jedenáct těchto 
statí je od zahraničních autorů a většina je psána v cizím jazyce. Druhý sborník 
(resp. dva díly druhého sborníku) z konference pak obsahuje 111 všech ostat-
ních přihlášených příspěvků v plném znění. Návrat k tištěné formě byl zčásti 
vyvolán požadavky zahraničních účastníků a zčásti ekonomickými důvody.

Jednání konference reagovalo na aktuální problémy soudobého světa. Na za-
hájení konference přednesl klíčový referát prof. Jan Frait z České národní ban-

ky na téma „Globální měnová politika: od přebytku likvidity k pasti likvidity.“ Poté 
vystoupili hosté ze zahraničí. Nejprve doc. Miroslava Szarková z Ekonomické 
univerzity v Bratislavě s příspěvkem na téma „Efektívna komunikácia a jej de-
terminujúce faktory v SR“, dále pak prof. Stanislav Urban z Ekonomické univer-
zity ve Wroclawi, který přenesl referát na téma „Inventiveness in Poland and its 
signifi cance for economy“. Z naší univerzity pak v plénu vystoupil prof. Zbyněk 
Pitra s tématem „Dopad současné ekonomické krize na management organi-
zací.“

Poté následovalo jednání ve čtyřech sekcích. Velká část příspěvků se věno-
vala problematice příčin a důsledků fi nanční krize. Již tradičně se největší počet 
vystoupení zabýval problematikou řízení regionů. První sekce byla věnována 
managementu regionu, druhá sekce pak ekonomice regionu. Nově byla zařa-
zena třetí sekce, která plně probíhala v angličtině, a rovněž pak čtvrtá sekce, 
jejíž jednání bylo vedeno v polštině.

Jednání konference se i letos uskutečnilo ve velmi příjemném a dělném du-
chu, který navíc umocňovalo i prostředí nové budovy naší fakulty.

Pavel Jedlička, Katedra ekonomie FIM UHK 

TVŮRČÍ A VĚDECKÁ ČINNOST
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Minulostí naší vysoké školy (14) 

Vývoj v sedmdesátých a osmdesátých letech 20. století

Nástup normalizace ve společnosti na počátku sedmdesátých let se projevil 
i v přístupu k vysokému školství. V březnu 1970 představila komise ministerstva 
školství základní body jeho budoucí reformy. Důraz se kladl na ideovou výcho-
vu, na výstavbu vysokého školství na obecnějších základech a na široce kon-
cipovaných oborech. Projevila se snaha přizpůsobit délku i obsah studia praxi. 
Budoucí absolvent vysoké školy měl získat tzv. široký odborný profi l, který byl 
charakterizován obecným teoretickým základem a náležitým metodickým a me-
todologickým vybavením, jež měly sloužit pro co nejlepší uplatnění v praxi. 

V červnu 1976 přijal Ústřední výbor KSČ projekt „Další rozvoj českosloven-
ské výchovně vzdělávací soustavy“, který představoval její nové pojetí. Tvořily ji 
základní školy se čtyřletým prvním a druhým stupněm, následované gymnázii, 
středními odbornými školami a konzervatořemi. Studium završovaly vysoké 
školy a instituce pro vzdělávání dospělých. Školský systém doplňovaly lidové 
školy umění, jazykové školy, školská sociální zařízení a soustava výchovného 
poradenství. 

Velká pozornost se soustředila na vzdělávání učitelů a také na výběr po-
sluchačů studia učitelství. Vše bylo podřízeno tomu, aby se zaručilo uplatnění 
jednoty výchovné a vzdělávací práce v duchu komunistických principů. Projekt 
požadoval, aby socialistický učitel byl současně i veřejným pracovníkem, který 
se aktivně zapojí do politické a osvětové činnosti.

Práce na novém vysokoškolském zákoně začaly již v roce 1973. Dne 10. 
dubna 1980 byl přijat Federálním shromážděním Československé socialistické 
republiky zákon o vysokých školách č. 39/1980 Sb., který nahradil zákon z roku 
1960 a novelu z roku 1969. Zákon zcela zcentralizoval obsah vysokoškolské-
ho studia. Federální vláda vydala seznam studijních oborů, obě ministerstva 
školství vydávala učební plány a osnovy. Dále zákon mimo jiné odstranil volbu 
akademických funkcionářů vědeckými radami. Rektor byl jmenován preziden-
tem na návrh národních vlád, děkana jmenoval ministr školství na návrh rektora 
vysoké školy. Ministr dokonce jmenoval i prorektory a kvestora.

Vedle cíle realizovat jednotnou vysokou školu vedoucí místa zamýšlela vy-
tvořit i jednotnou studijní literaturu. Ministerstvo kontrolovalo činnost edičních 
středisek jednotlivých vysokých škol a dodržování edičních plánů i zasílání vy-
tištěných skript na jiné vysoké školy. Tento plán však ztroskotal na možnostech 
polygrafi ckého průmyslu, který nebyl schopen tisknout učebnice a skripta podle 
požadovaného množství.

Zákon o vysokých školách č. 39/1980 Sb. platil až do roku 1990, kdy jej 
po sametové revoluci nahradil zákon nový přijatý Federálním shromážděním 
České a Slovenské federativní republiky dne 4. května 1990 pod č. 172/1990 
Sb., jenž vrátil vysokým školám jejich samosprávu.

Sylva Sklenářová, Archiv UHK 

Vycházejí nové KIAS Papers 

Kabinet iberoamerických studií Filozofi cké fakulty UHK vydal již třetí pokra-
čování ročenky KIAS Papers. Jedná se o publikaci psanou v anglickém jazyce, 
která se zabývá politickými, společenskovědními a historickými aspekty vývoje 
států a oblastí, kde se hovoří španělsky a portugalsky nebo kde je španělština 
či portugalština úředním jazykem. KIAS Papers 2008 nabízí několik tematic-
ky velmi zajímavých studií. Jednotliví autoři ve svých pracích pojednávají mj. 
o česko – portugalských vztazích v první polovině 40. let 20. století, o religiozitě 
a etnicitě v Novém Mexiku a v neposlední řadě zde najdeme články zabývající 
se Latinskou Amerikou – např. guerillovým a státním terorem v Peru, proble-
matikou slabého ekvádorského státu či soubojem Mexika a Brazílie o pozici 
regionálního vůdce. 

Pavlína Springerová, Kabinet iberoamerických studií FF UHK

DIÁŘ
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Netradičně v tělocvičně 

Dne 27.1. 2009 se na Katedře tělesné výchovy a sportu PdF UHK uskuteč-
nilo sportovní odpoledne pro studenty středních škol pod názvem „Netradičně 
v tělocvičně“. Cílem tohoto setkání bylo ukázat studentům netradiční a nevšed-
ní pohybové aktivity, jako je lezení na umělé stěně, bouldering, cvičení na spe-
cifi ckých psychomotorických pomůckách i vyzkoušení typických gymnastických 
pomůcek. Celá akce měla být též seznámením studentů s naší katedrou.

Sportovního odpoledne se zúčastnili studenti z různých středních škol 
Královéhradeckého kraje. V jeho průběhu bylo vyhlášeno několik drobných 

soutěží o ceny, studenti soutěžili aktivně a s chutí a využili všech možností, 
které připravené činnosti nabízely.

Po vyhlášení vítězů následovala krátká přednáška o studijních programech 
na univerzitě a katedře.

Dita Nechanická a Lucie Kubíčková, Katedra tělesné výchovy a sportu PdF UHK

Na běžkách do práce

Ačkoliv Zpravodaj univerzity věnuje svoji pozornost výhradně akademickým 
aktivitám, učinila redakční rada v případě tohoto čísla výjimku. Věrni svému 
oboru, využili manželé Chaloupských z Katedry rekreologie a cestovního ru-
chu Fakulty informatiky a managementu UHK mimořádně příznivé klimatické 
podmínky, které přinesl letošní únor, a cestu ze svého bydliště ke kampusu 
Na Soutoku absolvovali na lyžích a názorně ji zdokumentovali. Stručný popis je-
jich cesty přinášíme na následujících řádcích a věříme, že neobvyklý příspěvek 
svým obsahem čtenáře rozptýlí a snad i vybídne k následování. A k lyžařskému 
cyklu přidáváme ještě žánrově spřízněný záběr ze Dne otevřených dveří univer-
zity z ledna letošního roku, který dosud v ofi ciálních materiálech své uplatnění 
nenalezl, ale zveřejnění si nepochybně zaslouží. 

Jakým způsobem si lze zpříjemnit a užít cestu do práce? Mnoho Hradečanů 
zná recept – přeci jízdou na kole! Pokud ale napadne sníh, lze použít i v našich 
končinách méně obvyklý dopravní prostředek, jímž jsou běžky. 

Například trasa z Nového Hradce Králové přes rybník Roudnička, golfové 
hřiště, slepé rameno Starého Labe a podél řeky nám trvala asi 40 příjemných 
minut, což časově lze srovnat s dobou, kterou bychom cestovali do práce s po-
mocí městské hromadné dopravy. Ráno jsme prošlapávali stopu v neporuše-
ném sněhu, vychutnali si východ slunce a pozorovali skupinu srnek i zajíců. 
Odpolední návrat po již vyjeté stopě nám umožnil i delší skluz a sportovnější 
prožitek. Všem vřele doporučujeme.
Pavlína a David Chaloupských, Katedra rekreologie a cestovního ruchu FIM UHK
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Plánované akce 

4. března 2009  se v Kongresovém centru Aldis koná Ples Univerzity 
Hradec Králové.

5.– 6. března 2009   hostí Historický ústav Filozofi cké fakulty UHK každo-
roční soutěž studentů historie z českých vysokých škol, 
která se tentokrát koná s názvem Historie 2009. 

12. března 2009  organizuje Katedra sociální patologie a sociologie 
Pedagogické fakulty UHK odborný seminář Aktuální 
otázky sociální patologie – Extremismus a jeho projevy 
u fotbalových chuligánů. 

25. března 2009   se Komorní orchestr UHK účastní národního festiva-
lu neprofesionálních a komorních symfonických těles 
v Hradci Králové. 

25. a 26. března 2009  se na Filozofi cké fakultě UHK uskuteční konference mla-
dých vědeckých pracovníků s názvem České, slovenské 
a československé dějiny 20 století IV. Společnost, politika, 
kultura. 

30. března – 5. dubna 2008    se na Pedagogické fakultě UHK koná Pedagogický 
týden. 

1. – 3. dubna 2009  pořádá Katedra anglického jazyka a literatury PdF UHK 
a Kruh moderních fi lologů Hradeckou anglofonní konfe-
renci. 

2. dubna 2009  pokračuje cyklus Aktuální otázky sociální patologie 
organizovaný Katedrou sociální patologie a sociologie 
Pedagogické fakulty UHK odborným seminářem Co se 
děje za školou – o problematice záškoláctví. 

15. dubna 2009   se koná veřejné kolo soutěže o nejlepší studentskou 
odbornou práci k problematice sociální patologie a pre-
vence Studentská Socialia 2009.   

Nové tituly nakladatelství 
Gaudeamus 
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Hradec Králové: Gaudeamus, 2009, 128 s. ISBN 978-80-7041-383-8.

Vědecká konference Hradecké ekonomické dny 2009 : Sborník příspěvků díl. I. 
1. vyd. Hradec Králové: Gaudeamus, 2009, 381 s. ISBN 978-80-7041-455-2.

Vědecká konference Hradecké ekonomické dny 2009 : Sborník příspěvků díl. 
II. 1. vyd. Hradec Králové: Gaudeamus, 2009, 367 s. ISBN 978-80-7041-227-5.

Vědecká konference Hradecké ekonomické dny 2009 : Sborník vybraných pří-
spěvků. 1. vyd. Hradec Králové: Gaudeamus, 163 s. ISBN 978-80-7041-443-9.
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